مورد دوم از این منطق ناشی می‌شود که اگر در هنگامه نبرد متعارف میان دو دولت، یکی از این دو با مرگ شاه خود مواجه شود به احتمال قریب به یقین، جنگ داخلی قدرت میان مدعیان جانشینی این دولت را تضعیف کرده و فرصتی مناسب برای دولت دیگر به وجود می‌آورد تا در این هنگامه ضعف رقیب در جنگی نابرابر آن را شکست دهد و پاره‌ای از خاک آن را به خود ملحق سازد. (مصباح، ۱۳۹۳: ۹۲). ولی در سال ۹۲۲ ق (۸۹۵ ش / ۱۵۱۶ م) در حالی که سپاه شاه اسماعیل در اندیشه و آماده‌سازی برای حرکت به سمت عثمانی بود، سلطان سلیم درگذشت و فرزندش سلطان سلیمان جانشین او شد و «چون از جانب او مخالفتی ظهور نیافته، علماء اعلا اعلام لشکر بدون حرکت خصم جایز ندانستند (اسکندر بیگ ترکمان، ۱۳۸۷ الف: ۴۳).

در مورد محدود بودن اهداف جنگ در زمان شاه عباس هم می‌توان به طور مجدد به همان منطقی اشاره کرد که در برای محدود بودن اهداف جنگ در زمان شاه اسماعیل اشاره شد: مرگ سلطان عثمانی در حین نبرد دولت صفوی با امپراتوری عثمانی و توقف نبرد به جای تداوم آن در حالت تضعیف حریف به خاطر جدال داخلی بر سر قدرت. پس از بازگشت شاه عباس از عتبات عالیات در سال ۱۰۳۵ ق (۱۰۰۵ ش / ۱۶۲۶ م) وضع سپاه صفوی در بین‌النهرین به حدی رو به وخامت گذاشت که خود شاه عباس برای سر و سامان دادن به قضیه به بین‌النهرین عزیمت کرد و به نبردی با حافظ پاشا مشغول شد تا این که با کمبود آذوقه در طرف دیگر، سپاه عثمانی مجبور به عقب‌نشینی شد.

شناسائی

فرایند شناسائی دولت صفوی روش انتقاد - انحراف - یارگیری است. عثمانی گرچه یک امپراتوری با هسته اولیه ترک بود، در گذر زمان وارث خلافت اسلامی نیز شد. این مهم درست در زمان سلطان سلیم رخ داد. سلطان سلیم کسی بود که علاوه بر اضافه کردن سرزمین های پهناوری بر متصرفات عثمانی از سویی توانست در سال ۹۲۳ ق (۸۹۶ ش / ۱۵۱۷ م) پس از شکست دادن کامل ممالیک مصر و تسلط بر مصر و شام کلیدهای بلاد مقدس مکه و مدینه را به دست آورد و از سویی دیگر، دستگاه خلافت اسمی بازماندگان خلفای عباسی را که پس از غلبه مغول بر بغداد با فرار المستنصر بالله از زندان مستعصم (آخرین خلیفه عباسی) به مصر و تشکیل سپاهی در ۶۵۹ ق (۶۴۰ ش / ۱۲۶۱ م) در آروزی بازپس گیری بغداد از مغولان حکومت عباسی در مصر را تشکیل داد، برچیند و به زور خلیفه را وادار کند تا خلافت مسلمین را رها کرده به سلیم واگذارد و عنوان خلیفه مسلمین تا اوایل قرن بیستم میلادی به حکومت عثمانی برسد.

در پاراگراف بالا از دست رفتن تدریجی قلمرو موروثی شاه عباس به عنوان کاهش اعتبار تاریخی و مصداقی از شرم نشان داده شد. جبران این شرم از همان زمان آغاز شد. اولین قدم این

جبران عبارت از خویشتن‌داری شاه‌عبّاس بود. او در سال‌های ۹۹۷ ه. ق. ۹۶۸ ه. ش. ۱۵۸۹ م با جدایی آذربایجان، قراباغ و گنجه، شروان و داغستان و متصرفات صفوی در گرجستان، بخش‌هایی از کردستان و لرستان و بغداد و بین‌النهرین از ایران و الحاقش به عثمانی موافقت کرد، چرا که او امیدی به پیروزی در چند جبهه داخلی و خارجی نداشت و به همین سبب با صلح با عثمانی خیال خود را از حدود غربی خود آسوده کرد و حواس خود را بر درگیری‌های داخلی و جبهه شرقی متمرکز کرد (اسکندر بیگ ترکمان، ۱۳۸۷ الف: ۴۰۰-۳۹۹؛ رویمر ۱۳۸۹: ۸۲-۸۱).

در مرحله جبران شاهدیم به موازات این جبران و درخواست‌های صلح از سوی عثمانی شاه‌عبّاس هرگونه صلح را تا رسیدن به «قلمرو موروئی» رد می‌کند و به عبارتی تا رسیدن به «قلمرو موروئی» یا همان احیاء اعتبار را تداوم می‌دهد. در این جا مواردی از این تداوم را مشاهده می‌کنیم: «در زمستان ۱۰۱۳ ق (۹۸۳ ش / ۱۶۰۵ م) با توصیه سنان پاشا پیشنهاد برقراری مجدد صلح قبلی بدین ترتیب داده شد که قلمرو سمت تبریز ارس متعلق به صفوی و قلمرو دیگر ارس

متعلق به عثمانی باشد و تخلفات دو همت بلند شاهی و تهمت ارجمند پادشاهی مصروف بر آن است که کل ممالک و «طرف نادیده انگاشته شود، اما بلاد قلمرو شاه [...] که در حین مصالحه با سلطان سلیمان خواندگار روم داخل سنور قزلباش بوده به دستور» تسخیر و تصرف در آورده نیم زرع از زمین دایر و بایر متعلقه به شاه جنت مکان در تصرف دیگران نگذارند (اسکندر بیگ ترکمان، ۱۳۸۷ ب: ۶۷۲؛ تأکید از نگارنده).

تا سال ۱۰۱۵ ه. ق. / ۹۸۵ ه. ش. / ۱۶۰۷ م تمام آذربایجان و گرجستان مجدداً به تصرف صفوی درآمد ولی شاه عباس پذیرش صلح را منوط به استرداد تمام متصرفات ایران در زمان شاه اسماعیل و شاه طهماسب کرد (بیانی، ۱۳۸۴: ۴۵۶)

از آن طرف مصالحه به دستوری که فیما بین پادشاهان رضوان آشیان وقوع یافته بغلاظ ایمان تأکید یافته بود ممهّد گردد از این طرف نیز بساط خصومت و نزاع درنوردیده صلح می‌کنیم و الا آنچه در مشیت الهی بوده باشد از ممکن غیب به منصفه ظهور خواهد رسید (اسکندر بیگ ترکمان، ۱۳۸۷ ب: ۸۲۱؛ تأکید از نگارنده).

در سال ۱۰۳۵ ه.ق / ۱۰۰۴ ه.ش / ۱۶۲۶ م حافظ احمد پاشا که بغداد را محاصره کرده بود و دور خود را خندق کشیده بود به ساخت برج و بارو دور خندق خود مشغول شد. نیت او ایجاد قحطی در قلعه و در نهایت فتح آن بود. از سوی دیگر علی بیگ نامی از اکراد که از آشنایان زینل بیگ بود به همراه چاوشی عثمانی نزد او آمد و درخواست دیدار با شاه عباس را کرد.